А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  В Е РХ -Н Е Й В И Н С К И Й

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Q M J ttll № 353»
пгт Верх-Нейвинский

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и
среднего предпринимательства в городском округе Верх-Нейвинский на
2019-2023 годы»

Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации» (в ред. от
03.07.2016), Законом Свердловской области от 04.02.2008 № 10-03 «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Свердловской области»,
постановлением администрации городского округа Верх-Нейвинский от
12.05.2016 № 186 «Об утверждении Порядка формирования и реализации
муниципальных программ администрации городского округа Верх-
Нейвинский», в целях создания благоприятных условий для развития
субъектов малого и среднего предпринимательства в городском округе Верх-
Нейвинский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего

предпринимательства в городском округе Верх-Нейвинский на 2019-2023
годы» (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу Постановление администрации городского
округа Верх-Нейвинский «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе Верх-
Нейвинский на 2016-2018 годы» от 20.03.2017 № 64.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верх-Нейвинский

вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Верх-
Нейвинский: vneyvinsk.midural.ru.

5. Контроль исполнения данного постановления возложить на
заместителя главы администрации по вопро^^Ж К^З^пагоустройства и
муниципальному имуществу Щекалева НиколаСеЩ ^лаё1

Глава городского округа С. Плохих

Утверждена
постановлением администрации
городского округа Верх-Нейвинский
от C & JI-20I&  №3®>э

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие малого и среднего предпринимательства в городском округе
Верх-Нейвинский на 2019 - 2023 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрации городского округа Верх-
Нейвинский

Сроки реализации
муниципальной программы

2019-2023 гг.

Цели муниципальной программы Создание условий для развития субъектов
малого и среднего предпринимательства в
городском округе Верх-Нейвинский

Задачи муниципальной
программы

Для достижения поставленных целей
предусматривается решение следующих
задач:
- формирование благоприятной среды для

развития малого и среднего
предпринимательства;
- совершенствование системы предоставления
имущественной, информационной и
консультационной поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства

Перечень основных целевых
показателей муниципальной
программы

Для оценки эффективности реализации
программы установлены следующие целевые
показатели:
- число субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на 5 тыс.
человек населения городского округа;

доля среднесписочной численности
работников, занятых у субъектов малого и
среднего предпринимательства (с учетом
индивидуальных предпринимателей);

число субъектов малого и среднего
предпринимательства, получивших
имущественную, информационную и
консультационную поддержку

2

Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей

Общий объем финансирования -  15 тыс.
рублей, в том числе:
Местный бюджет:
2019 год -  3 тыс. рублей;
2020 год -  3 тыс. рублей;
2021 год -  3 тыс. рублей;
2022 год -  3 тыс. рублей;
2023 год -  3 тыс. рублей.

Адрес размещения муниципальной
программы в сети Интернет

vneyvinsk.rnidural.ru

Раздел 1.
Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-
экономического развития городского округа Верх-Нейвинский

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с
основными стратегическими документами, определяющими политику
городского округа в сфере развития малого и среднего предпринимательства:

1) Федеральным законом от 24 июля 2007 № 209-ФЗ "О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации";

2) Законом Свердловской области от 4 февраля 2008 № 10-03 "О развитий
малого и среднего предпринимательства в Свердловской области";

3) Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципа?:
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) Постановлением администрации городского округа Верх-Нейвинский от
12.05.2016 № 186 «Об утверждении Порядка формирования и реализации
муниципальных программ администрации городского округа Верх-
Нейвинский».

Муниципальная программа является продолжением ранее действовавших
программ и разработана в целях создания благоприятных условий для развития
малого и среднего предпринимательства в городском округе Верх-Нейвинский
на основе: повышения эффективности мер государственной поддержки,
создания новых рабочих мест, снижения уровня безработицы и социальной
напряженности, обеспечения населения необходимыми товарами и услугами.

Характеристика текущего состояния в сфере развития малого и среднегЬ
предпринимательства представлена в таблице 1.

Таблица 1
Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л е й по со ст о я н и ю

на 0 1 .0 1 .2 0 1 6  г.

по с о с т о я н и ю

на 0 1 .0 1 .2 0 1 7  г.

п о  со ст о я н и ю

на 0 1 .0 1 .2 0 1 8  г.

Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства,
единиц

189 194 196

Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства на
1000 жителей, единиц

36,4 38,0 39,6

Количество работающих в сфере
малого и среднего
предпринимательства в
численности экономически
активного населения, %

40 38 36

Объем оборота розничной
торговли, млн. руб.

430,4 450,0 458,1

Объем оборота общественного
питания, млн.руб.

31,2 28,2 25,8

4

По состоянию на 01.01.2018 в городском округе Верх-Нейвинский малый
и средний бизнес представлен 196 СМСП, из них 79 малые предприятия -
юридические лица, 117- индивидуальные предприниматели.

С 2016-2018 гг. наблюдается незначительное увеличение количеств
субъектов малого и среднего предпринимательства, при этом отраслевая
структура малого предпринимательства не изменилась, наибольшее количество
их по-прежнему остается в сфере торговли и услуг. В первую очередь
увеличение СМСП связано с расширением торговых площадей.

На 01.01.2018 численность работников СМСП составила 356 человек.
Объем оборота в розничной торговле за 2016-2018 гг. составил -  1338,5 млн.
рублей, в общественном питании -  85,2 млн. рублей (таблица 1).

Необходимость разработки программы на 2019 - 2023 годы обусловлена
возрастающей ролью малого и среднего предпринимательства в экономию?
городского округа Верх-Нейвинский. Этот сектор экономики способствует
формированию конкурентной среды, создает новые рабочие места, способствует
увеличению налоговых поступлений в бюджеты любых уровней.

Несмотря на положительные тенденции развития СМСП в городском
округе Верх-Нейвинский, существует ряд сдерживающих факторов:

- несовершенство нормативных правовых актов в сфере регулировани
деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаток финансовых ресурсов для начала и развита
предпринимательской деятельности, трудности в получении кредитных ресурсо
из-за их высокой стоимости и отсутствия или недостаточности залоговог
обеспечения;

- низкий уровень профессиональной подготовки предпринимателей,
недостаточное количество руководителей с инновационным типом мышления;

недостаток информации об открытии бизнеса, ведени:
предпринимательской деятельности, видах поддержки предпринимательства;

- отсутствие комплексной поддержки для начинающих предпринимателей^
- низкий уровень социальной ответственности работодателей.
Необходимость содействия развитию малого и среднего

предпринимательства определяет целесообразность использования программно-
целевого метода для решения указанных проблем, поскольку они:

- относятся к вопросам местного значения;
- носят комплексный характер, а их решение окажет положительное

влияние на социальное благополучие общества и развитие экономики
городского округа Верх-Нейвинский;

- не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют
значительных расходов.

я

о

я

5

Органам местного самоуправления городского округа Верх-Нейвинский
необходимо не только обеспечить решение этих вопросов на своей территории с
минимальными затратами финансовых и других ресурсов, но и с качественными
и количественными результатами, позволяющими обеспечить сохранение
стабильности в городском округе Верх-Нейвинский и наи лучшее
удовлетворение потребностей жителей.

Наличие муниципальной программы является условием привлечения
средств из областного бюджета на содействие развитию малого и среднего
предпринимательства на условиях софинансирования.

Раздел 2.
Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной

программы
Цель и задачи, целевые показатели муниципальной программы приведены

приложении № 1 к муниципальной программе.

Раздел 3.
План мероприятий муниципальной программы

План мероприятий по выполнению муниципальной программы приведен в
приложении № 2 к муниципальной программе.

Ответственным исполнителем программы является Администрация
городского округа Верх-Нейвинский.

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется
специалистами администрации городского округа Верх-Нейвинский,
специалистами ГКУ «Невьянский центр занятости» (по соглашению).

Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства, устанавливаются
нормативными правовыми актами городского округа Верх-Нейвинский, которые
разрабатываются и утверждаются до оказания конкретных форм поддержки, но
не позднее начала очередного финансового года.

Порядок, требования и условия оказания поддержки субъектам малого и
среднего предпринимательства, гражданам, желающим организовать
собственное дело, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа Верх-
Нейвинский, определяются в соответствии с федеральным и областным
законодательством.

Программа считается выполненной, и финансирование ее прекращаемся
после выполнения плана программных мероприятий в полном объеме.

Раздел 4.
Объемы финансирования программы

Финансирование муниципальной программы «Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе Верх-Нейвинский на 2019-2023 годы»
осуществляется за счет средств местного бюджета.

Объемы финансирования мероприятий Программы на 2019-2023 годы
корректируются с учетом доходов бюджета городского округа Верх-Нейвинский
на соответствующий финансовый год.

Общий объем средств, необходимых для настоящей программы представле
в приложении № 2.

7

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе
Верх-Нейвинский на 2019-2023 годы»

Цели и задачи, целевые показатели
муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в городском округе Верх-Нейвинский
на 2019 - 2023 годы»

№
стр

Наименование цели (це­
лей) и задач, целевых по­

казателей

Еди­
ница
изме­
рения

Значение целевого показателя реализа­
ции муниципальной программы

Источни
значени
показать

лей

К
й

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

Цель: Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в i
родском округе Верх-Нейвинский

'О-

Задача 1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предприник
тельства

i:a-

Целевой показатель 1.
Число субъектов малого и сред­
него предпринимательства в
расчете на 5 тыс. человек насе­
ления городского округа

ед. 394,0 394,0 398,1 402,1 402,1 Отчетнь:
показате.

1Й
ль

Целевой показатель 2.
Доля среднесписочной числен­
ности работников, занятых у
субъектов малого и среднего
предпринимательства (с учетом
индивидуальных предпринима­
телей

% 35 35 36 38 38 Отчетны
показатех

й
[Ь

Задача 2. Совершенствование системы предоставления имущественной, информационной
консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

и

Целевой показатель 3.
Число субъектов малого и сред­
него предпринимательства, по­
лучивших информационную и
консультационную поддержку

ед. 1 2 2 2 2 Отчетнь;]
показате.

[Й
ль

Целевой показатель 4.
Число субъектов малого и сред­
него предпринимательства, по­
лучивших имущественную под­
держку

ед. 1 1 1 1 1 Отчетны
показате:

й
ль

8

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего
предпринимательства в городском округе
Верх-Нейвинский на 2019-2023 годы»

План мероприятий
по выполнению муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в

городском округе Верх-Нейвинский на 2016-2018 годы»

Наименование мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
исполнитель
мероприятий

Источник
финансирования

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет
всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Всего 2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, в том числе: 15 3 и

оу о 3

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0
Местный бюджет 15 оJ 3 3 3 о

I. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере регулирования деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства, устранение административных барьеров

1. Анализ нормативных правовых актов
Российской Федерации, Свердловской
области, органов местного самоуправле­
ния, регулирующих деятельность субъек­
тов малого и среднего предприниматель­
ства, и разработка предложений по их
совершенствованию

Администрация ГО
Без

финансирования - - - - - -

2. Проведение общественной экспертизы
проектов нормативных правовых актов
городского округа Верх-Нейвинский, ре­
гулирующих развитие малого и среднего
предпринимательства

Администрация ГО Без
финансирования - - - -

II. Совершенствование механизмов использования муниципального имущества для развития малого и среднего предпринимательства

3. Формирование перечня муниципаль­
ного имущества, предназначенного для
передачи во владение и (или) пользова­
ние субъектам малого и среднего пред­
принимательства

Администрация ГО Без
финансирования - - - - -

4. Размещение в сети «Интернет» инфор­
мации о муниципальном имуществе,
предлагаемом для сдачи в аренду или
подлежащего продаже

Администрация ГО Без
финансирования - - - ~ - -

III. Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация
предпринимательской деятельности

5. Оказание консультационно -
информационных услуг СМСП по
вопросам предпринимательской
деятельности с привлечением
специалистов и руководителей из
государственных официальных структур

Администрация ГО,
ГКУ «Невьянский
центр занятости»

Без
финансирования - - - - - -

6. Организация и проведение обучающих
семинаров, тренингов по вопросам
предпринимательской деятельности

Администрация ГО Местный бюджет 15 3 3 3 3 3

7. Размещение публикаций, рекламно-
информационных материалов в средствах
массовой информации с целью
формирования благоприятного имиджа
субъектов малого и среднего
предпринимательства

Администрация ГО Без
финансирования - - - - - -

8. Содействие участию СМСП в
выставках, конкурсах и ярмарках
местного и регионального уровней

Администрация ГО Без
финансирования - - - - - -

10

9. Организация деятельности
Координационного Совета
предпринимателей городского округа
Верх-Нейвинский

Администрация ГО Без
финансирования - - - - - -

IV. Имущественная поддержка
10. Реализация преимущественного
права арендаторов -  субъектов малого и
среднего предпринимательства при
приватизации муниципального
имущества

Администрация ГО Без
финансирования - - - - - -

11. Отчуждение муниципального
имущества с предоставлением СМСП
преимущественного права выкупа

Администрация ГО Без
финансирования - - - - - -

12. Предоставление в аренду
муниципального имущества субъектам
малого и среднего предпринимательства

Администрация ГО Без
финансирования - - - -

13. Содействие СМСП в выделении
свободных земельных участков под
строительство собственных объектов
(производственного, торгового,
складского и иного назначения)

Администрация ГО Без
финансирования - - - - - ”

Сокращения:
СМСП - субъекты малого и среднего предпринимательства
Администрация ГО -  администрация городского округа Верх-Нейвинский

11